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MUTUAFONDO TECNOLOGICO, FI
Nº Registro CNMV: 1962

 

Informe Semestral del Segundo Semestre 2024 

 

Gestora: MUTUACTIVOS, S.A., S.G.I.I.C.        Depositario: CACEIS BANK SPAIN S.A.        Auditor: Ernst & Young SL

Grupo Gestora: MUTUA MADRILEÑA        Grupo Depositario: CREDIT AGRICOLE        Rating Depositario: A+ 

 

 

El presente informe, junto con los últimos informes periódicos, se encuentran disponibles por medios telemáticos
en www.mutuactivos.com.
 
La Entidad Gestora atenderá las consultas de los clientes, relacionadas con las IIC gestionadas en: 

Dirección

PASEO DE LA CASTELLANA, 33 EDIFICIO FORTUNY, 2º 28046 MADRID

 

Correo Electrónico

info@mutuactivos.com

 

Asimismo cuenta con un departamento o servicio de atención al cliente encargado de resolver las quejas y
reclamaciones. La CNMV también pone a su disposición la Oficina de Atención al Inversor (902 149 200, e-mail:
inversores@cnmv.es).

INFORMACIÓN FONDO
Fecha de registro: 17/12/1999

 
1. Política de inversión y divisa de denominación

Categoría
Tipo de fondo:

		Otros

Vocación inversora: Renta Variable Internacional

Perfil de Riesgo: 5, en una escala de 1 a 7.

 
Descripción general
Política de inversión: La gestión toma como referencia la rentabilidad del índice Nasdaq 100 Notonial Net Total Return, en

euros. El indice de referencia se utiliza a efectos meramente comparativos. Invierte aproximadamente el 95% de su

exposición total en activos de renta variable del sector tecnológico, de cualquier capitalización, manteniendo el resto en

cuenta corriente o en simultaneas a corto plazo (sobre renta fija pública de la Eurozona con al menos media calidad

crediticia (mínimo BBB-). La inversión en activos de baja capitalización puede influir negativamente en la liquidez del

fondo.

La distribución geográfica, dado el carácter sectorial de la inversión, se dirigirá a emisores/mercados de EEUU, Europa y

otros países OCDE, pudiendo invertir minoritariamente en mercados emergentes. Se invertirá en renta variable del sector

tecnología global denominado de crecimiento, destacando Multimedia (telecomunicaciones, software y hardware), y Salud

(tecnologías médicas y biotecnología), esperando un crecimiento superior a la media de los índices generales y por tanto

un nivel de riesgo mas elevado. La exposición a riesgo divisa será 0%-100%. Se podrá invertir hasta un 10% en IIC

financieras (activo apto), armonizadas o no, pertenecientes o no al grupo de la Gestora. Se podrá invertir más del 35% del

patrimonio en valores emitidos o avalados por un Estado de la UE. La IIC diversifica las inversiones en los activos

mencionados anteriormente en, al menos, seis emisiones diferentes. La inversión en valores de una misma emisión no

supera el 30% del activo de la IIC.

 
Operativa en instrumentos derivados
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La metodología aplicada para calcular la exposición total al riesgo de mercado es el método del compromiso

 
Una información más detallada sobre la política de inversión del Fondo  se puede encontrar en su folleto informativo.

 
Divisa de denominación     EUR
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2. Datos económicos

Periodo actual Periodo anterior 2024 2023

Índice de rotación de la cartera 0,00 0,00 0,00 0,00

Rentabilidad media de la liquidez (% anualizado) 1,54 1,98 1,76 1,48

 

Nota: El período se refiere al trimestre o semestre, según sea el caso. En el caso de IIC cuyo valor liquidativo no se determine diariamente,

éste dato y el de patrimonio se refieren a los últimos disponibles

 

2.1.a) Datos generales.
Cuando no exista información disponible las correspondientes celdas aparecerán en blanco

CLASE

Nº de participaciones Nº de partícipes

Divisa

Beneficios brutos

distribuidos por

participación
Inversión

mínima

Distribuye

dividendos
Periodo

actual

Periodo

anterior

Periodo

actual

Periodo

anterior

Periodo

actual

Periodo

anterior

CLASE A 287.098,24 298.441,94 3.408,00 3.328,00 EUR 0,00 0,00 10,00 Euros NO

CLASE L 75.831,94 71.656,87 63,00 66,00 EUR 0,00 0,00 10,00 Euros NO

 

Patrimonio (en miles)

CLASE Divisa Al final del periodo Diciembre 2023 Diciembre 2022 Diciembre 2021

CLASE A EUR 108.241 71.783 41.156 81.208

CLASE L EUR 28.877 23.891 13.108 41.805

 

Valor liquidativo de la participación (*)

CLASE Divisa Al final del periodo Diciembre 2023 Diciembre 2022 Diciembre 2021

CLASE A EUR 377,0156 279,5112 181,3257 284,9661

CLASE L EUR 380,7983 280,7886 180,9743 282,4777

 

(*)El valor liquidativo y, por tanto, su rentabilidad no recogen el efecto derivado del cargo individual al partícipe de la comisión de gestión

sobre resultados:

 

Comisiones aplicadas en el período, sobre patrimonio medio

 

CLASE
Sist.

Imputac.

Comisión de gestión Comisión de depositario

% efectivamente cobrado
Base de

cálculo

% efectivamente

cobrado Base de

cálculo
Periodo Acumulada Periodo Acumulada

s/patrimonio s/resultados Total s/patrimonio s/resultados Total

CLASE A al fondo 0,68 0,60 1,28 1,35 1,61 2,96 mixta 0,02 0,04 Patrimonio

CLASE L al fondo 0,35 0,61 0,96 0,70 1,68 2,38 mixta 0,02 0,04 Patrimonio
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2.2 Comportamiento
Cuando no exista información disponible las correspondientes celdas aparecerán en blanco

 

 

A) Individual CLASE A .Divisa EUR
 

Rentabilidad (% sin

anualizar)
Acumulado

2024

Trimestral Anual

Último

trim (0)
Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 Año t-3 Año t-5

Rentabilidad IIC 34,88 12,26 -1,30 9,03 11,65 54,15 -36,37

 

 

Rentabilidades extremas (i)
Trimestre actual Último año Últimos 3 años

% Fecha % Fecha % Fecha

Rentabilidad mínima (%) -2,66 31-10-2024 -3,61 02-08-2024

Rentabilidad máxima (%) 3,96 06-11-2024 3,96 06-11-2024

(i)  Sólo se informa para las clases con una antigüedad mínima del periodo solicitado y siempre que no se haya modificado su vocación

inversora

Se refiere a las rentabilidades máximas y mínimas entre dos valores liquidativos consecutivos. 

La periodicidad de cálculo del valor liquidativo es diaria

Recuerde que rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Sólo se informa si se ha mantenido una política de inversión

homogénea en el período.

 

 

Medidas de riesgo (%)
Acumulado

2024

Trimestral Anual

Último

trim (0)
Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 Año t-3 Año t-5

Volatilidad(ii) de:

		Valor liquidativo 17,87 17,68 22,57 14,48 15,48 18,05 31,87

		Ibex-35 13,15 12,96 13,62 14,30 11,59 13,89 19,60

		Letra Tesoro 1 año 0,50 0,63 0,43 0,36 0,54 2,98 0,85

BENCHMARK

M.TECNOLOGICO FI

(DESDE 2022)

18,08 17,45 23,19 14,94 15,75 17,83 47,73

VaR histórico del

valor liquidativo(iii)
12,24 12,24 12,24 12,12 12,32 12,39 12,47

(ii) Volatilidad histórica: Indica el riesgo de un valor en un periodo, a mayor volatilidad mayor riesgo. A modo comparativo se ofrece la

volatilidad de distintas referencias. Sólo se informa de la volatilidad para los períodos con política de inversión homogénea.

(iii) VaR histórico del valor liquidativo: Indica lo máximo que se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si

se repitiese el comportamiento de la IIC de los últimos 5 años. El dato es a finales del periodo de referencia.
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Gastos (% s/

patrimonio medio)
Acumulado

2024

Trimestral Anual

Último

trim (0)
Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019

Ratio total de gastos

(iv)
1,46 0,36 0,37 0,36 0,37 1,47 1,41 1,23 0,80

(iv) Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisión de gestión sobre patrimonio, comisión de depositario,

auditoría, servicios bancarios (salvo gastos de financiación), y resto de gastos de gestión corriente , en términos de porcentaje sobre

patrimonio medio del periodo. En el caso de fondos/compartimentos que invierten más de un 10% de su patrimonio en otras IIC este ratio

incluye, de forma adicional al anterior, los gastos soportados indirectamente, derivados de esas inversiones, que incluyen las comisiones

de suscripcipción y reembolso. Este ratio no incluye la comisión de gestión sobre resultados ni los costes de transacción por la

compraventa de valores.

 

En el caso de inversiones en IIC que no calculan su ratio de gastos, éste se ha estimado para incorporarlo en el ratio de gastos. 

 

Evolución del valor liquidativo últimos 5 años Rentabilidad semestral de los últimos 5 años

La Política de Inversión de la IIC ha sido cambiada el 04 de Junio de 2021  "Se puede encontrar información adicional en el Anexo de este

informe"
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A) Individual CLASE L .Divisa EUR
 

Rentabilidad (% sin

anualizar)
Acumulado

2024

Trimestral Anual

Último

trim (0)
Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 Año t-3 Año t-5

Rentabilidad IIC 35,62 12,44 -1,14 9,19 11,73 55,15 -35,93

 

 

Rentabilidades extremas (i)
Trimestre actual Último año Últimos 3 años

% Fecha % Fecha % Fecha

Rentabilidad mínima (%) -2,66 31-10-2024 -3,61 02-08-2024

Rentabilidad máxima (%) 3,96 06-11-2024 3,96 06-11-2024

(i)  Sólo se informa para las clases con una antigüedad mínima del periodo solicitado y siempre que no se haya modificado su vocación

inversora

Se refiere a las rentabilidades máximas y mínimas entre dos valores liquidativos consecutivos. 

La periodicidad de cálculo del valor liquidativo es diaria

Recuerde que rentabilidades pasadas no presuponen rentabilidades futuras. Sólo se informa si se ha mantenido una política de inversión

homogénea en el período.

 

 

Medidas de riesgo (%)
Acumulado

2024

Trimestral Anual

Último

trim (0)
Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 Año t-3 Año t-5

Volatilidad(ii) de:

		Valor liquidativo 17,85 17,66 22,56 14,47 15,44 18,04 31,87

		Ibex-35 13,15 12,96 13,62 14,30 11,59 13,89 19,60

		Letra Tesoro 1 año 0,50 0,63 0,43 0,36 0,54 2,98 0,85

BENCHMARK

M.TECNOLOGICO FI

(DESDE 2022)

18,08 17,45 23,19 14,94 15,75 17,83 47,73

VaR histórico del

valor liquidativo(iii)
12,24 12,24 12,25 12,13 12,34 12,65 13,42

(ii) Volatilidad histórica: Indica el riesgo de un valor en un periodo, a mayor volatilidad mayor riesgo. A modo comparativo se ofrece la

volatilidad de distintas referencias. Sólo se informa de la volatilidad para los períodos con política de inversión homogénea.

(iii) VaR histórico del valor liquidativo: Indica lo máximo que se puede perder, con un nivel de confianza del 99%, en el plazo de 1 mes, si

se repitiese el comportamiento de la IIC de los últimos 5 años. El dato es a finales del periodo de referencia.
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Gastos (% s/

patrimonio medio)
Acumulado

2024

Trimestral Anual

Último

trim (0)
Trim-1 Trim-2 Trim-3 2023 2022 2021 2019

Ratio total de gastos

(iv)
0,81 0,20 0,20 0,20 0,20 0,82 0,76 0,76 0,58

(iv) Incluye los gastos directos soportados en el periodo de referencia: comisión de gestión sobre patrimonio, comisión de depositario,

auditoría, servicios bancarios (salvo gastos de financiación), y resto de gastos de gestión corriente , en términos de porcentaje sobre

patrimonio medio del periodo. En el caso de fondos/compartimentos que invierten más de un 10% de su patrimonio en otras IIC este ratio

incluye, de forma adicional al anterior, los gastos soportados indirectamente, derivados de esas inversiones, que incluyen las comisiones

de suscripcipción y reembolso. Este ratio no incluye la comisión de gestión sobre resultados ni los costes de transacción por la

compraventa de valores.

 

En el caso de inversiones en IIC que no calculan su ratio de gastos, éste se ha estimado para incorporarlo en el ratio de gastos. 

 

Evolución del valor liquidativo últimos 5 años Rentabilidad semestral de los últimos 5 años

La Política de Inversión de la IIC ha sido cambiada el 04 de Junio de 2021  "Se puede encontrar información adicional en el Anexo de este

informe"

 

B) Comparativa
 

Durante el periodo de referencia, la rentabilidad media en el periodo de referencia de los fondos gestionados por la
Sociedad Gestora se presenta en el cuadro adjunto. Los fondos se agrupan según su vocación inversora.

Vocación inversora

Patrimonio

gestionado* (miles

de euros)

Nº de partícipes*
Rentabilidad

Semestral media**

Renta Fija Euro 2.882.913 26.995 4

Renta Fija Internacional 0 0 0

Renta Fija Mixta Euro 445.220 9.267 5

Renta Fija Mixta Internacional 922.125 6.147 4

Renta Variable Mixta Euro 49.296 37 5

Renta Variable Mixta Internacional 1.320.297 5.705 4

Renta Variable Euro 142.206 1.372 0

Renta Variable Internacional 774.291 13.132 5

IIC de Gestión Pasiva 0 0 0

Garantizado de Rendimiento Fijo 0 0 0

Garantizado de Rendimiento Variable 0 0 0

De Garantía Parcial 0 0 0

Retorno Absoluto 0 0 0

Global 6.696.309 1.042 4

FMM a Corto Plazo de Valor Liquidativo Variable 980.275 32.847 2

FMM a Corto Plazo de Valor Liq. Constante de Deuda Pública 0 0 0

FMM a Corto Plazo de Valor Liquidativo de Baja Volatilidad 0 0 0

FMM Estándar de Valor Liquidativo Variable 463.468 5.932 2



 8

Vocación inversora

Patrimonio

gestionado* (miles

de euros)

Nº de partícipes*
Rentabilidad

Semestral media**

Renta Fija Euro Corto Plazo 1.512.629 5.319 2

IIC que Replica un Índice 0 0 0

IIC con Objetivo Concreto de Rentabilidad No Garantizado 188.640 6.068 2

Total fondos 16.377.669 113.863 3,42

*Medias.

**Rentabilidad media ponderada por patrimonio medio de cada FI en el periodo

 

2.3 Distribución del patrimonio al cierre del período (Importes en miles de EUR)
 

Distribución del patrimonio

Fin período actual Fin período  anterior

Importe
% sobre

patrimonio
Importe

% sobre

patrimonio

(+) INVERSIONES FINANCIERAS 119.617 87,24 114.556 90,85

			* Cartera interior 8.136 5,93 10.000 7,93

			* Cartera exterior 111.481 81,30 104.553 82,92

			* Intereses de la cartera de inversión 1 0,00 3 0,00

			* Inversiones dudosas, morosas o en litigio 0 0,00 0 0,00

(+) LIQUIDEZ (TESORERÍA) 18.584 13,55 9.718 7,71

(+/-) RESTO -1.084 -0,79 1.821 1,44

TOTAL PATRIMONIO 137.117 100,00 % 126.095 100,00 %

Notas:

El período se refiere al  trimestre o semestre, según sea el caso.

Las inversiones financieras se informan a valor e estimado de realización. 

 

2.4 Estado de variación patrimonial

% sobre patrimonio medio % variación

respecto fin

periodo anterior

Variación del

período actual

Variación del

período anterior

Variación

acumulada anual

PATRIMONIO FIN PERIODO ANTERIOR (miles de EUR) 126.095 95.674 95.674

± Suscripciones/ reembolsos (neto) -1,59 8,10 5,83 -122,59

- Beneficios brutos distribuidos 0,00 0,00 0,00 0,00

± Rendimientos netos 10,27 19,43 29,06 -39,27

			(+) Rendimientos de gestión 11,60 21,29 32,21 -37,37

						+ Intereses 0,22 0,25 0,47 1,77

						+ Dividendos 0,26 0,30 0,56 0,14

						± Resultados en renta fija (realizadas o no) 0,08 0,10 0,17 -8,75

						± Resultados en renta variable (realizadas o no) 8,12 30,93 37,46 -69,83

						± Resultados en depósitos (realizadas o no) 0,00 0,00 0,00 0,00

						± Resultado en derivados (realizadas o no) 2,09 0,68 2,87 253,45

						± Resultado en IIC (realizados o no) 0,20 0,26 0,46 -11,33

						± Otros resultados 0,63 0,27 0,92 168,27

						± Otros rendimientos 0,00 -11,50 -10,70 0,00

			(-) Gastos repercutidos -1,33 -1,86 -3,15 -17,40

						- Comisión de gestión -1,21 -1,66 -2,84 -15,85

						- Comisión de depositario -0,02 -0,02 -0,04 16,33

						- Gastos por servicios exteriores -0,03 -0,04 -0,07 -22,64

						- Otros gastos de gestión corriente 0,00 0,00 0,00 72,47

						- Otros gastos repercutidos -0,07 -0,14 -0,20 -40,55

			(+) Ingresos 0,00 0,00 0,00 -100,00

						+ Comisiones de descuento a favor de la IIC 0,00 0,00 0,00 0,00

						+ Comisiones retrocedidas 0,00 0,00 0,00 0,00
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% sobre patrimonio medio % variación

respecto fin

periodo anterior

Variación del

período actual

Variación del

período anterior

Variación

acumulada anual

						+ Otros ingresos 0,00 0,00 0,00 0,00

PATRIMONIO FIN PERIODO ACTUAL (miles de EUR) 137.117 126.095 137.117

Nota: El período se refiere al  trimestre o semestre, según sea el caso.
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3. Inversiones financieras
3.1	Inversiones financieras a valor estimado de realización (en miles de EUR) y en porcentaje sobre el patrimonio, al cierre del

periodo

Descripción de la inversión y emisor
Periodo actual Periodo anterior

Valor de mercado % Valor de mercado %

TOTAL ADQUISICIÓN TEMPORAL DE ACTIVOS 8.000 5,83 10.000 7,93

TOTAL RENTA FIJA 8.000 5,83 10.000 7,93

TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS INTERIOR 8.000 5,83 10.000 7,93

TOTAL RV COTIZADA 106.053 77,34 100.977 80,08

TOTAL RENTA VARIABLE 106.053 77,34 100.977 80,08

TOTAL IIC 5.428 3,96 5.277 4,18

TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS EXTERIOR 111.480 81,30 106.254 84,26

TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS 119.480 87,14 116.254 92,20

Notas: El período se refiere al  final del trimestre o semestre, según sea el caso.

Los productos estructurados suponen un 0,00% de la cartera de inversiones financieras del fondo o compartimento.

 

3.2	Distribución de las inversiones financieras, al cierre del período: Porcentaje respecto al patrimonio
total

 

3.3 Operativa en derivados. Resumen de las posiciones abiertas al cierre del periodo (importes en miles

de EUR)

Subyacente Instrumento
Importe nominal

comprometido
Objetivo de la inversión
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Subyacente Instrumento
Importe nominal

comprometido
Objetivo de la inversión

					NASDAQ 100

Compra

Futuro|NASDAQ

100|20|Fisica

23.453 Inversión

Total subyacente renta variable 23453

					SUBYACENTE EURO/USD

Compra

Futuro|SUBYACE

NTE

EURO/USD|12500

0|Fisica

2.375 Inversión

Total subyacente tipo de cambio 2375

TOTAL OBLIGACIONES 25828

 

4. Hechos relevantes

SI NO

a. Suspensión temporal de suscripciones/reembolsos X

b. Reanudación de suscripciones/reembolsos X

c. Reembolso de patrimonio significativo X

d. Endeudamiento superior al 5% del patrimonio X

e. Sustitución de la sociedad gestora X

f. Sustitución de la entidad depositaria X

g. Cambio de control de la sociedad gestora X

h. Cambio en elementos esenciales del folleto informativo X

i. Autorización del proceso de fusión X

j. Otros hechos relevantes X

 

5. Anexo explicativo de hechos relevantes

No aplicable

 

6. Operaciones vinculadas y otras informaciones

SI NO

a. Partícipes significativos en el patrimonio del fondo (porcentaje superior al 20%) X

b. Modificaciones de escasa relevancia en el Reglamento X

c. Gestora y el depositario son del mismo grupo (según artículo 4 de la LMV) X

d. Se han realizado operaciones de adquisición y venta de valores en los que el depositario ha

actuado como vendedor o comprador, respectivamente
X

e. Se han adquirido valores o instrumentos financieros emitidos o avalados por alguna entidad del

grupo de la gestora o depositario, o alguno de éstos ha actuado como colocador, asegurador,

director o asesor, o se han prestado valores a entidades vinculadas.

X

f. Se han adquirido valores o instrumentos financieros cuya contrapartida ha sido otra una entidad

del grupo de la gestora o depositario, u otra IIC gestionada por la misma gestora u otra gestora

del grupo.

X

g. Se han percibido ingresos por entidades del grupo de la gestora que tienen como origen

comisiones o gastos satisfechos por la IIC. 
X

h. Otras informaciones u operaciones vinculadas X

 

7. Anexo explicativo sobre operaciones vinculadas y otras informaciones

a.) El fondo no tiene participaciones significativas.
 
 d.) El importe de las operaciones de compra en las que el depositario ha actuado como vendedor es 883.300.000,00
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euros, suponiendo un 695,64% sobre el patrimonio medio de la IIC en el periodo de referencia.
 

8. Información y advertencias a instancia de la CNMV

Mutuafondo Tecnológico, FI: Se han producido 3 excesos durante el período por haber superado el 40% del patrimonio del

fondo con la suma de las inversiones individuales que excedían el 5%. El primero, del 3 al 23 de octubre de 2024

(exposición máxima alcanzada 45,51%), del 25 al 29 de octubre de 2024 (exposición máxima alcanzada 40,61%) y del 13

al 18 de diciembre de 2024 (exposición máxima alcanzada 40,99%). Los 3 excesos han sido sobrevenidos por

revalorización de los activos.

 

9. Anexo explicativo del informe periódico
1. SITUACION DE LOS MERCADOS Y EVOLUCIÓN DEL FONDO.
a) Visión de la gestora/sociedad sobre la situación de los mercados.
El segundo semestre ha sido especialmente positivo para los mercados financieros y pone el broche a un año excepcional.
Es destacable el extraordinario comportamiento de las bolsas americanas, que se revalorizaron más de un 8% desde junio
y que acumulan rentabilidades cercanas al 25% en el año. Estas subidas estuvieron impulsadas por las ?Siete Magníficas?
y el auge de la inteligencia artificial.  Las M7 explican más de la mitad del resultado de la bolsa americana y el 40% del de
la bolsa mundial. Además de la alta concentración de los resultados en un pequeño número de valores, llama la atención la
notable dispersión geográfica.
En Europa, los mejores índices han sido el IBEX 35 y el DAX alemán con subidas de casi un 9% (20% en el año). El CAC
francés caía un 1%, lastrado por la incertidumbre política y la debilidad de la demanda de productos de lujo, principalmente
en China. El índice Eurostoxx 50 ha cerrado 2024 con una subida del 11%, pero tan sólo un 0.5% lo ha conseguido en el
último semestre. En Asia, por su parte, aunque las bolsas japonesas y chinas cierran el año con ganancias muy llamativas,
en el entorno del 20%, quizás lo más destacable sea la alta volatilidad. Primero en Japón, que a mediados del verano sufrió
una corrección del 25%, y solo unos días más tarde en China, que subió un 14% tras el anuncio de un importante paquete
de estímulo por parte del gobierno.
En renta fija, tuvimos un buen comportamiento, especialmente la parte corta de la curva, favorecida por las bajadas de tipos
de los Bancos Centrales. Así, la Reserva Federal se estrenó en septiembre con recortes del 0.5% en su tipo oficial, y dos
bajadas posteriores en noviembre y diciembre de 0.25% cada una. El Banco Central Europeo dejó su tipo de referencia en
el 3%, después de bajar 0.75% en el semestre. El bono a 2 años europeo bajó 0.55% en el período, hasta el 2.08% y el 10
años lo hizo solo en 0.11% hasta el 2.37%. También mantuvo el buen tono la renta fija privada en un contexto de
crecimiento económico sostenido que permite a las empresas seguir haciendo frente a sus compromisos financieros sin
grandes apuros.
Aunque las políticas monetarias en Europa y EE. UU puedan llevar la misma dirección, la situación económica es bien
diferente.  Mientras que la economía americana crece a niveles cercanos al 3%, beneficiada por el buen comportamiento
del empleo y la fuerte expansión del gasto público, Europa sigue languideciendo, y no superará el 1% de crecimiento real
en 2024. 
Uno de los eventos más esperados del año ha sido las elecciones americanas, con la clara victoria del Partido
Republicano, que le permite controlar las dos cámaras del Congreso. La reacción de los mercados ha sido la que cabía
esperar dado el resultado: alzas para la bolsa americana por menor incertidumbre política y por expectativas de mayores
beneficios empresariales derivados de una menor presión fiscal y menor regulación; repuntes en los tipos de interés debido
al riesgo de mayor déficit público e inflación; y fortalecimiento generalizado del dólar ante la expectativa de un mayor
crecimiento y tipos de interés. En Europa la reacción al resultado electoral fue casi la opuesta. Tanto las bolsas como los
tipos de interés reaccionaron a la baja.  Las primeras descontando que ese mayor proteccionismo impactará negativamente
en los beneficios de las empresas exportadoras, y los tipos de interés porque el mercado cree que serán necesarias
bajadas de tipos adicionales por parte del BCE para compensar el menor ritmo de crecimiento en la región. En este
entorno, el dólar ha continuado apreciándose un 3.5% desde el cierre de junio y suma un 6,5% en el año, dejando la
cotización frente al euro en 1.035. Destacar el buen comportamiento del oro (+27%) explicado, en parte, por el incremento
en la demanda de los bancos centrales emergentes.
b) Decisiones generales de inversión adoptadas.
Durante el semestre, hemos mantenido exposición a renta variable próximas a la neutralidad, y no ha sido hasta pasadas
las elecciones americanas cuando hemos aumentado, principalmente a través de EE.UU. Por áreas geográficas, hemos
aumentado nuestra preferencia a EE. UU frente a Europa. También hemos reducido peso en emergentes debido a que las
políticas de estímulo anunciadas por China van a tener un impacto menor a corto y medio plazo.  Por sectores y estilos,
seguimos viendo mucho valor en utilities e inmobiliarias y hemos reforzado posiciones. Lo mismo ocurre con las acciones
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de pequeñas compañías americanas, donde tomamos beneficios en el mes de julio y volvimos a retomarlo en el mes de
noviembre.  A lo largo del año hemos ido aumentando la duración de las carteras y, a medida que los diferenciales de
crédito han ido estrechando, hemos reducido exposición a crédito y aumentado la liquidez de las carteras. En divisas,
mantenemos la exposición a dólar. A pesar de la fuerte revalorización, los fundamentales siguen apoyando su inversión y
sigue jugando un papel importante como diversificador de carteras
c) Índice de referencia.
La gestión toma como referencia la rentabilidad del índice Nasdaq 100 Notonial Net Total Return, en euros. En el periodo el
fondo se apreció un 10,80% en línea con su índice de referencia que se aprecia un 10,83%. El índice de referencia se
utiliza únicamente a efectos de comparar la rentabilidad del fondo con la del índice, y no supone en la práctica ninguna
restricción a la hora de definir los activos en los que el fondo invierte.
d) Evolución del Patrimonio, participes, rentabilidad y gastos de la IIC.
El ratio de gastos soportados en el presente en la clase A se situó en 1,46% mientras que la clase L se situó en 0,81%,
dentro de un nivel normal de gastos para este fondo que incluye los gastos por comisiones de gestión sobre patrimonio,
depositario, de auditoría, etc. En el caso de Mutuafondo Tecnológico con comisiones sobre resultados de 1.932.973,90
euros (solo se hace efectivo el cobro de la cantidad generada a cierre de ejercicio). La evolución del patrimonio ha sido
positiva aumentando este ejercicio un 50,79% en la clase A y un 20,87% en la L, el total de partícipes del fondo asciende a
3.471. La rentabilidad de la clase A se sitúa en 34,88% y la de la clase L en el periodo en el  35,62%.
e) Rendimiento del fondo en comparación con el resto de fondos de la gestora.
Los fondos de la misma categoría de Renta variable internacional gestionados por Mutuactivos SAU SGIIC tuvieron una
rentabilidad media del 5,14% en el periodo.
2. INFORMACION SOBRE LAS INVERSIONES.
a) Inversiones concretas realizadas durante el periodo.
A finales de semestre pasado el  fondo  se transformó el  fondo en un fondo de inversión directa tras la aprobación de la
CNMV y el  visto  bueno de  los partícipes. El objetivo reducir las comisiones eliminando fondos de terceros y focalizarse en
seleccionar compañías. El fondo ha tenido un buen comportamiento  relativo en el año con un último trimestre en línea con
el benchmark. La exposición a los sectores de internet y semiconductores aporta mucho a la rentabilidad . Tanto la
selección de valores como el  posicionamiento sectorial son acertados en el ejercicio-
En el semestre son  Tesla Broadcom y Apple  han sido   los mayores contribuidores. Todas ellas se benefician de la fiebre
por la inteligencia artificial.  Tesla tiene un comportamiento estelar tras la victoria de Trump, Broadcom sorprendió a todo el
mercado con unos resultados excelentes que le llevaron a romper la barrera del trillón de dólares. En apple todo el mundo
espera una nueva versión del iphone con Inteligencia Artificial. Los mayores detractores son  ASML, Applied materials y
LAM Research las 3 compañías de equipos de semiconductores muy penalizadas en el semestre por la floja evolución de
todos los verticales tecnológicos  salvo el de inteligencia artificial,
En el semestre no movimos los pesos sectoriales . El fondo esta invertido al 97% siendo internet y semiconductores los
sectores que más pesan. La estrategia se basa en : Centrar el núcleo de la cartera en las 7 grandes: de esta manera se
concentra un 40% del fondo en 7 nombres (Apple, Microsoft, Alphabet, Amazon, Nvidia, Tesla y Meta) al igual que lo hace
el índice, pero variando ligeramente los pesos entre cada una de ellas dependiendo del momento. Apuestas sectoriales: la
temática de semiconductores ha sido una de las principales apuestas del fondo, liderado por Nvidia y con un punto de
diferenciación al incluir nombres no americanos, como Taiwan Semiconductor o ASML entre otras. Apuestas fuera del
índice: demostrando que este no es un fondo indexado la posición en estas compañías es cada vez más elevado
incluyendo nombres como Oracle, que aporta un 1,54%, TS (+0,83%), Deustche Telekom (+0,51%), Jupiter Networks
(+0,38%), Salesforce (+0,32%) y Shopify (+0,29%) entre las más destacadas.
En cuanto a cambio destaca la baja rotación. Lo mas destacado es  el incremento de la posición en Broadcom y Tesla y el
recorte en Intel y Oracle. Con los movimientos comentados la cartera cierra el año con un 98% de exposición y una cartera
compuesta por 40 nombres de gran calidad.A finales de 2018 se cambió la composición de los índices en Estados Unidos
pasando las compañías de internet al sector comunicaciones y Amazon al sector Consuno como novedades más
importantes. Al fondo no le afecta al abarcar por folleto los 3 sectores TMT (tecnología, media y telecomunicaciones). Los
niveles de exposición a mercado han estado en torno al 100% durante el periodo.
b) Operativa de préstamo de valores.
N/A
c) Operativa en derivados y adquisición temporal de activos.
El grado de cobertura medio se sitúa durante el periodo en el 99,54% y el apalancamiento medio es del 20,11%. El fondo
utiliza productos derivados tanto como cobertura o apalancamiento de los niveles de inversión. El fondo tiene un 16% en
futuros de Nasdaq para incrementar las posiciones en las magníficas (amazon, Google, meta, Microsoft apple y Nvdia).
d) Otra información sobre inversiones.
La entidad depositaria ha remunerado los importes mantenidos en cuenta corriente en las condiciones pactadas. El resto
de los recursos que componen la liquidez han sido invertidos en operaciones con pacto de recompra diaria, con una



 14

remuneración media del 3,32%.
Activos en situación de litigio: No aplica
Duración al final del periodo: N/A
Tir al final del periodo: N/A
Inversiones en otros fondos: el fondo tiene más del 10% del patrimonio en Franklin y Polar.
 
Inversiones clasificadas como 48.1.j: El fondo no tiene activos clasificados dentro de este apartado.
3. EVOLUCION DEL OBJETIVO CONCRETO DE RENTABILIDAD.
N/A
4. RIESGO ASUMIDO POR EL FONDO.
La volatilidad indica si históricamente los valores liquidativos del fondo han experimentado variaciones importantes o si por
el contrario han evolucionado de manera estable. Un fondo muy volátil tiene un riesgo implícito mayor. Por ello, es una
medida de la frecuencia e intensidad de los cambios en el valor liquidativo. La volatilidad anual del fondo se ha situado en
el último semestre en el 17,68% para la clase A y 17,66% para la clase L, aumentando en ambas clases respecto al
semestre anterior. El nivel actual de volatilidad anual del fondo se encuentra en niveles superiores en comparación con el
Ibex 35, que se situó en el 12,96%. y ligeramente superiores con la de su benchmark (17,45%). Por su parte, la volatilidad
anual del fondo es superior a la volatilidad anual de la Letra del Tesoro con vencimiento a 1 año que se situó en el 0,63%.
El VaR histórico, que es el método utilizado para medir el riesgo global del fondo, indica la pérdida esperada del fondo con
un nivel de confianza del 99% en un plazo de un mes, teniendo en cuenta la composición actual del fondo y el
comportamiento reciente del mercado. El VaR del fondo, para la clase A se ha situado este último semestre en el 12,24% y
12,24% para la clase L, aumentando en ambas clases respecto al semestre anterior.
La metodología aplicada para calcular la exposición total al riesgo de mercado es el método del compromiso, desarrollada
en la sección 1ª del capítulo II de la Circular 6/2010 de la CNMV. Dentro de este cálculo no se consideran las operaciones a
plazo que correspondan a la operativa habitual de contado del mercado en el que se realicen, aquellas en las que el
diferimiento de la adquisición sea forzoso, las permutas de retorno total, ni las estrategias de gestión con derivados en las
que no se genere una exposición adicional. La operativa con instrumentos derivados pueden comportar riesgos de mercado
y contrapartida. Al final del periodo, el porcentaje de instrumentos derivados medidos por la metodología del compromiso
sobre el patrimonio de la IIC es 16,28%.
5. EJERCICIO DERECHOS POLITICOS.
La sociedad gestora cuenta con una Política de Implicación que puede ser consultada en todo momento en su página web
www.mutuactivos.com. accediendo al siguiente enlace:
www.mutua.es/mactivos/recursos/pdf/fondosinversion/Politica_Implicacion_SGIIC.pdf.
En dicha política se describen los criterios para el ejercicio de los derechos de voto inherentes a los valores, por lo que
siempre se emiten los votos en el sentido que permita optimizar la rentabilidad y la contención de los riesgos de las
inversiones. Adicionalmente, con periodicidad anual la sociedad gestora publica en su página web un Informe de
Implicación, que también podrá ser consultada accediendo al siguiente enlace:
www.mutua.es/mactivos/recursos/pdf/fondos-inversion/Informe-Implicacion.pdf        
6. INFORMACION Y ADVERTENCIAS CNMV.
Mutuafondo Tecnológico, FI: Se han producido 3 excesos durante el período por haber superado el 40% del patrimonio del
fondo con la suma de las inversiones individuales que excedían el 5%. El primero, del 3 al 23 de octubre de 2024
(exposición máxima alcanzada 45,51%), del 25 al 29 de octubre de 2024 (exposición máxima alcanzada 40,61%) y del 13
al 18 de diciembre de 2024 (exposición máxima alcanzada 40,99%). Los 3 excesos han sido sobrevenidos por
revalorización de los activos.
7. ENTIDADES BENEFICIARIAS DEL FONDO SOLIDARIO E IMPORTE CEDIDO A LAS MISMAS.
N/A
8. COSTES DERIVADOS DEL SERVICIO DE ANALISIS.
El fondo ha soportado gastos derivados del servicio de análisis financiero, los cuales se han periodificado durante todo el
año como gasto, recogiéndose dentro del ratio de gastos y del cálculo del valor liquidativo. La sociedad gestora cuenta con
una Política de Recepción de Análisis Financiero, de forma que se garantice que los análisis utilizados se adecúan a la
vocación de inversión del fondo y contribuyen significativamente tanto a la selección de los valores que componen la
cartera del fondo así como, en su caso, a la estructuración global de la composición del mismo por tipo de activo,
geografías y/o sectores con lo que se mejora la gestión del fondo. La asignación del gasto a cada fondo se realiza en
función de uso de cada tipo de análisis que hacen los diferentes equipos de inversiones. Con carácter anual, se realiza una
revisión y evaluación de los proveedores de análisis, proponiéndose la incorporación o eliminación de aquellos que se
consideran convenientes, aprobándose el presupuesto anual en el Comité de Inversiones.
 
En el ejercicio 2024, la sociedad gestora ha utilizado en total los servicios de análisis de 37 entidades locales e
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internacionales, para la gestión de todos sus vehículos que incluyen todas las tipologías de análisis recibido (renta variable,
renta fija, asset allocation, etc), siendo los principales: Morgan Stanley, UBS, Kepler, Bernstein y Goldman Sachs. Así
mismo, durante este mismo ejercicio el importe soportado por el fondo correspondiente a gastos de análisis ha ascendido a
72.962,61 euros. Para el ejercicio 2025, la sociedad gestora parte de un presupuesto similar al del ejercicio anterior, y la
asignación entre los diferentes vehículos y fondos de inversión gestionados se revisa periódicamente.
 
9. COMPARTIMENTOS DE PROPOSITO ESPECIAL (SIDE POCKETS).
N/A
10. PERSPECTIVAS DE MERCADO Y ACTUACION PREVISIBLE DEL FONDO.
Las perspectivas para el sector tecnológico son más optimistas que para el resto del mercado. Las  compañías del sector
están en su mayoría  saneadas con caja neta en el balance.  Hemos visto como se aceleraba de manera importante
tendencias ya presentes como  el cloud, la ciberseguridad o los data  centers y en 2023 asistimos al estallido de la temática
de moda la Inteligencia Artificial.
Lo más importante para el Sector en el corto plazo son los tipos de interés , se trata de activos de larga duración que han
cotizado a valoraciones altísimas por los tipos cero de la última década. Después del excelente comportamiento del sector
en los últimos 18 meses podemos ver una corrección en el corto plazo ya que las estimaciones después de las subidas son
exigentes. La futura evolución de la Inteligencia Artificial es la clave mas importante no solo para el sector si no para el
mercado financiero en su conjunto.
 

10. Detalle de inversiones financieras 

Descripción de la inversión y emisor Divisa
Periodo actual Periodo anterior

Valor de mercado % Valor de mercado %

						ES00000126Z1 - REPO|CACEISBANK|2,360|2025-01-02 EUR 8.000 5,83 0 0,00

						ES00000126B2 - REPO|CACEISBANK|3,500|2024-07-01 EUR 0 0,00 10.000 7,93

TOTAL ADQUISICIÓN TEMPORAL DE ACTIVOS 8.000 5,83 10.000 7,93

TOTAL RENTA FIJA 8.000 5,83 10.000 7,93

TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS INTERIOR 8.000 5,83 10.000 7,93

						IE00B4BNMY34 - Acciones|ACCENTURE LTD USD 2.618 1,91 2.237 1,77

						US00724F1012 - Acciones|ADOBE SYSTEMS USD 2.002 1,46 2.477 1,96

						US67066G1040 - Acciones|NVIDIA CORPORATION INC USD 6.664 4,86 8.951 7,10

						US02079K1079 - Acciones|GOOGLE INC USD 7.875 5,74 7.120 5,65

						US79466L3024 - Acciones|SALESFORCE.COM INC USD 1.172 0,85 893 0,71

						US30303M1027 - Acciones|FACEBOOK INC-A USD 6.072 4,43 6.344 5,03

						US70450Y1038 - Acciones|PAYPAL HOLDINGS INC USD 684 0,50 460 0,37

						US0231351067 - Acciones|AMAZON.COM INC USD 8.131 5,93 7.094 5,63

						US20030N1019 - Acciones|COMCAST CORPORATION INC USD 788 0,57 815 0,65

						US68389X1054 - Acciones|ORACLE CORPORATION INC USD 2.219 1,62 3.053 2,42

						DE0005557508 - Acciones|DEUTSCHE TELEKOM AG EUR 1.752 1,28 1.460 1,16

						US4612021034 - Acciones|INTUIT INC USD 1.197 0,87 1.240 0,98

						DE0006231004 - Acciones|INFINEON TECHOLOGIES EUR 2.909 2,12 3.257 2,58

						US48203R1041 - Acciones|JUNIPER NETWORKS USD 638 0,47 616 0,49

						US0378331005 - Acciones|APPLE COMPUTER INC USD 11.513 8,40 11.316 8,97

						US0079031078 - Acciones|ADVANCED MICRO DEVICES USD 1.278 0,93 1.699 1,35

						US4581401001 - Acciones|INTEL CORPORATION INC USD 424 0,31 649 0,51

						FI0009000681 - Acciones|NOKIA OYJ EUR 0 0,00 524 0,42

						US5949181045 - Acciones|MICROSOFT CORPORATION INC USD 10.587 7,72 9.523 7,55

						US5951121038 - Acciones|MICRON TECHNOLOGY INC USD 903 0,66 1.397 1,11

						US7475251036 - Acciones|QUALCOMM INC USD 1.770 1,29 2.273 1,80

						NL0010273215 - Acciones|ASM LITHOGRAPHY HOLDING NV EUR 3.679 2,68 3.545 2,81

						US4385161066 - Acciones|HONEYWELL INTERNATIONAL INC USD 841 0,61 787 0,62

						US17275R1023 - Acciones|CISCO SYSTEMS INC. USD 2.316 1,69 1.173 0,93

						US5128071082 - Acciones|LAM RESEARCH CORP USD 0 0,00 1.538 1,22

						US8825081040 - Acciones|TEXAS INSTRUMENTS INC USD 697 0,51 716 0,57

						US8740391003 - Acciones|TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 1.531 1,12 1.335 1,06

						US0090661010 - Acciones|AIRBNB INC-CLASS A USD 486 0,35 556 0,44

						US11135F1012 - Acciones|BROADCOM INC USD 8.173 5,96 5.607 4,45

						US5128073062 - Acciones|LAM RESEARCH CORP USD 1.053 0,77 0 0,00

						US7134481081 - Acciones|PEPSICO INC USD 543 0,40 583 0,46

						CA82509L1076 - Acciones|SHOPIFY INC - CLASS A USD 978 0,71 602 0,48

						US0326541051 - Acciones|ANALOG DEVICES INC USD 1.281 0,93 1.363 1,08

						US0382221051 - Acciones|APPLIED MATERIALS INC USD 1.369 1,00 1.967 1,56

						US64110L1061 - Acciones|NETFLIX INC USD 2.455 1,79 1.841 1,46

						US0530151036 - Acciones|AUTOMATIC DATA PROCESSING USD 470 0,34 379 0,30

						US46120E6023 - Acciones|INTUITIVE SURGICAL INC USD 793 0,58 669 0,53

						US5738741041 - Acciones|MARVELL TECHNOLOGY INC USD 941 0,69 590 0,47

						US88160R1014 - Acciones|TESLA MOTORS INC USD 5.099 3,72 2.475 1,96

						US6974351057 - Acciones|PALO ALTO NETWORKS INC USD 1.162 0,85 1.072 0,85
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Descripción de la inversión y emisor Divisa
Periodo actual Periodo anterior

Valor de mercado % Valor de mercado %

						US09857L1089 - Acciones|PRICELINE GROUP INC USD 989 0,72 780 0,62

TOTAL RV COTIZADA 106.053 77,34 100.977 80,08

TOTAL RENTA VARIABLE 106.053 77,34 100.977 80,08

						US4642875565 - Participaciones|ISHARES MSCI EMERGING MKT IN USD 3.997 2,91 4.110 3,26

						IE00BYPLS672 - Participaciones|LGIM MANAGERS (EUROPE) LIMITED EUR 1.431 1,04 1.166 0,93

TOTAL IIC 5.428 3,96 5.277 4,18

TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS EXTERIOR 111.480 81,30 106.254 84,26

TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS 119.480 87,14 116.254 92,20

Notas: El período se refiere al  final del trimestre o semestre, según sea el caso.

Los productos estructurados suponen un 0,00% de la cartera de inversiones financieras del fondo o compartimento.

 

11. Información sobre la política de remuneración

INFORMACIÓN SOBRE LAS POLÍTICAS Y PRÁCTICAS REMUNERATIVAS DE MUTUACTIVOS S.A.U., S.G.I.I.C. 2024
MUTUACTIVOS S.A.U., S.G.I.I.C., (en adelante, la ?Sociedad?) cuenta con una Política de Retribuciones compatible con
una adecuada y eficaz gestión del riesgo derivado de la actividad de la Sociedad y no ofrece incentivos para asumir
riesgos que rebasen el nivel de riesgo tolerado por el Consejo de Administración o que puedan llevar a las diferentes
personas bajo el ámbito de aplicación de la citada Política a favorecer sus propios intereses o los intereses de la Sociedad
en posible detrimento de algún cliente o de las instituciones de inversión colectiva que gestiona. La definición y aplicación
de la Política de Retribuciones de la Sociedad, previa consulta a la Unidad de Cumplimiento Normativo, corresponde al
Consejo de Administración, que establece y aprueba los diferentes sistemas retributivos, así como la remuneración
variable y los incentivos del personal. El Consejo de Administración lleva a cabo un seguimiento periódico de la efectiva
aplicación de la mencionada Política, así como de su adecuación al marco normativo vigente en cada momento. Por su
parte, la Alta Dirección de la Sociedad es responsable de la aplicación de la Política de Retribuciones y del control de los
riesgos asociados a un incumplimiento de la misma. Al menos una vez al año se realiza una Evaluación del Desempeño a
cada empleado. Sobre el resultado de la misma, se aplica el incremento salarial. Asimismo, se lleva a cabo el proceso de
valoración y nivel de consecución de los objetivos de compañía y objetivos del empleado alcanzados. La Política de
Retribuciones de la Sociedad se compone de una parte fija y otra variable (parte de la cual puede llegar a ser plurianual)
en función del nivel de cumplimiento de los objetivos de compañía y de los individuales de cada empleado, en aras a
incentivar a todo el personal en el desempeño de sus funciones y alinearlos con los objetivos de la propia Sociedad. La
retribución total en el ejercicio 2024 ha sido la siguiente:
1)    Datos cuantitativos
FIJA
Remuneracion 6.797.142,54 euros
Nº Empleados a 31/12/24 84
Altos cargos 1.543.537,18
Nº Empleados a 31/12/24 10
Empleados incidencia perfil de riesgo 3.028.208,48 euros
Nº Empleados a 31/12/24 37
VARIABLE
Remuneracion 2.635.680,83 euros
Nº Empleados a 31/12/24 84
Altos cargos 973.461,07
Nº Empleados a 31/12/24 10
Empleados incidencia perfil de riesgo 1.600.620,92 euros
Nº Empleados a 31/12/24 37
TOTAL
Remuneracion 9.432.823,37 euros
Nº Empleados a 31/12/24 84
Altos cargos 2.516.998,25 euros
Nº Empleados a 31/12/24 10
Empleados incidencia perfil de riesgo 4.628.829,40 euros
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Nº Empleados a 31/12/24 37
No existe para los /fondos de inversión de la Gestora que dispongan de una comisión de gestión de éxito o resultados, una
remuneración variable de los gestores de dichos fondos ligada a este tipo de comisiones gestión.
Remuneración de altos cargos:
El importe fijo pagado ha sido de 1.543.537,18 euros y el importe estimado para la remuneración variable es de
973.461,07 euros, para diez (10) personas. Empleados cuya actuación tiene una incidencia material en el perfil de riesgo
de las IIC: El importe fijo pagado ha sido de 3.028.208,48 euros y el importe estimado para la remuneración variable es de
1.600.620,92 euros, para treinta y siete (37) personas.
2)    Contenido Cualitativo
Remuneración Fija
La retribución fija está en consonancia con el mercado, la formación, la experiencia profesional, el nivel de responsabilidad
y la trayectoria de cada empleado, y garantiza, en todo momento, una adecuada equidad interna, y el mínimo que legal o
estatutariamente corresponda. Anualmente, la Dirección General Adjunta de Personas, Talento y Cultura [MP1] elabora
una propuesta con las directrices y el sistema para aplicar la revisión de la retribución fija de la plantilla, excepto la de la
Alta Dirección, y eleva al Órgano de Administración la propuesta para su aprobación. En la revisión de la retribución fija de
cada empleado aplican, en su caso, indicadores de productividad del negocio, el resultado de su evaluación del
desempeño, la equidad interna, etc.
Remuneración Variable
La retribución variable anual se devenga en el año natural, esto es, entre el período comprendido entre el 1 de enero y el
31 de diciembre, aunque en su componente de objetivos individuales o grupales distintos de los de compañía, también
podrá devengarse y liquidarse en períodos o fracciones de tiempo inferiores al año, en aquellos casos donde la naturaleza
y funciones del puesto así lo aconsejen, como por ejemplo en meses, trimestres o cuatrimestres, etc. La retribución
variable anual consiste, con carácter general, en un porcentaje fijo sobre el salario bruto anual del empleado. Para cada
nivel profesional se establece un porcentaje fijo de referencia. La cuantía de la retribución variable se establece en función
del grado de cumplimiento de los objetivos fijados, según el sistema aplicable. Habrá ejercicios en los que podrá no
devengarse retribución variable alguna si el grado de cumplimiento de los objetivos estuviese por debajo de los niveles
mínimos establecidos. La retribución variable anual está ligada a la consecución de los siguientes parámetros:
i. Objetivos de Compañía, que deben ser aprobados por el órgano de administración de la Sociedad, y estar en armonía
con el Plan Estratégico correspondiente.
ii. Objetivos del empleado, que por su naturaleza podrán ser específicos del puesto, transversales o colectivos.
La ponderación de estos objetivos es diferente para cada nivel profesional, teniendo más peso los de Compañía cuanto
más alto es el nivel profesional de los empleados. Los objetivos están definidos de manera clara y sin ambigüedades. Para
cada objetivo se definen los siguientes niveles de consecución: excelente, alcanzado, parcialmente alcanzado y no
alcanzado. El nivel de Alcanzado se determina con carácter general en virtud del Presupuesto Anual. La consecución de
cada nivel viene claramente determinada por un intervalo, constituido por un valor mínimo y un valor máximo. El resultado
alcanzado por los Objetivos de Compañía se presenta por la Dirección General Adjunta de Personas, Talento y Cultura al
Consejo de Administración del mes de enero para su conocimiento y aprobación. A dicha presentación se acompaña la
opinión de Auditoría Interna sobre el cumplimiento de las reglas de cálculo establecidas.
Remuneración Variable Plurianual
Los planes de retribución variable plurianuales tienen carácter extraordinario y se implantan por la exclusiva voluntad
unilateral de los órganos de administración de la Sociedad, extinguiéndose automáticamente una vez transcurrido el
período de tiempo para el cual se implantan. La duración de los Planes de Retribución variable plurianuales se extiende,
en la medida de lo posible, durante el mismo período temporal del Plan Estratégico. Los objetivos de cada Plan de
Retribución variable plurianual, son acordes con los que estén marcados en el correspondiente Plan Estratégico de la
Sociedad o la marcha del negocio correspondiente. Toda la información relevante sobre el sistema de retribución variable
plurianual es comunicada de manera personal e individual a los empleados de la entidad afectados. El pago de una parte
sustancial del componente variable de la remuneración plurianual vinculada al cumplimiento de los objetivos y fines del
Plan Estratégico incluye, para las personas que dirijan de manera efectiva la empresa, desempeñen las funciones
fundamentales o cuyas actividades profesionales incidan de forma significativa en el perfil de riesgo de la Sociedad, un
componente diferido. El periodo de diferimiento es como mínimo de tres años. La retribución variable diferida que se
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encuentre pendiente de abono a los empleados es objeto de reducción si, durante el período hasta su consolidación,

concurre alguna de las siguientes circunstancias:

i. Una reformulación de cuentas anuales que no provenga de cambio normativo y siempre que, de acuerdo con la citada

reformulación, resultase una retribución variable a liquidar inferior a la inicialmente devengada o no hubiera procedido el

pago de retribución alguna de acuerdo con el sistema de retribución variable aplicable.

ii. Si se produce alguna de las siguientes circunstancias:

Una actuación fraudulenta por parte del empleado.

El acaecimiento de circunstancias que determinasen el despido disciplinario procedente.

Que el empleado haya causado un daño grave a la Sociedad, interviniendo culpa o negligencia.

Que el empleado haya sido sancionado por un incumplimiento grave o doloso de alguna de las normas legalmente

establecidas, normas internas o el Código de Conducta.

La consecución de los objetivos de negocio del Plan, así como el detalle de los mismos, vienen reflejados en el anexo de

la carta de adhesión y determinan la cuantía máxima a percibir. La cuantía a percibir por el participante se abonará de

manera diferida a lo largo de los tres ejercicios anuales siguientes desde la finalización del periodo de medición del Plan

correspondiente. Es condición necesaria para la percepción del mismo que el Consejo de Administración de la Sociedad

haya ratificado el grado de cumplimiento de los objetivos del Plan, así como estar de alta en la Sociedad en el momento

del abono en nómina o en el momento del abono diferido excepto en los supuestos recogidos expresamente en el

reglamento.

3)    Datos adicionales sobre la remuneración

Durante el ejercicio 2024,  algunas funciones de control interno han estado externalizadas en otras entidades del Grupo

Mutua Madrileña, desempeñándose las mismas por los correspondientes departamentos adscritos a funciones de

auditoría interna y gestión de riesgos. El componente fijo tiene un peso predominante en la retribución que percibe el

personal que desarrolla dichas tareas. El personal que ejerce funciones de control interno es independiente de las

unidades de negocio que supervisa. No existe relación entre la retribución de dichas personas, que son evaluadas a nivel

de las entidades con las que mantienen relación laboral, y los resultados obtenidos y los riesgos asumidos por la

Sociedad. La política de pensiones de la Sociedad es compatible con la estrategia empresarial, los objetivos, los valores,

los intereses a largo plazo de la Sociedad y de las IIC gestionadas.
 

12. Información sobre las operaciones de financiación de valores, reutilización de las garantías y swaps

de rendimiento total (Reglamento UE 2015/2365)
No aplicable.


